(+) Destino do Recurso – Secretaria de Meio Ambiente 

U.O 

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

14.01 18.541.0013.2.142 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Departamento de Bem Estar 

Animal – Programa Arca 

100.000,00 

Art. 8º Fica suplementado o valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) no Orçamento para o 

Exercício de 2026, à Associação das Micro e Pequenas Empresas de Vila Nova de Colares e Região, com 

sede à Avenida Colares Júnior, 848, Vila Nova de Colares, Serra/ES, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.989.524/0001-61.

[...]

Lazer 

U.O 

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

10.01 13.392.0031.2.098 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Associação Centro Cultural 

Eliziário Rangel 

10.000,00 

Art. 13 Fica suplementado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no Orçamento para o Exercício 

de 2026, ao Conselho de Escola da EMEF Governador Carlos Lindemberg, com sede à Rua Itabuna, 

s/n, Barro Branco, Serra/ES, inscrito no CNPJ sob o nº 01.937.027/0001-78. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria de Educação

[...]

(+) Destino do Recurso – Secretaria de Educação 

U.O 

Programa/Atividade Fonte de Recurso Natureza de 

despesa 

Entidade Valor 

11.01 12.361.0009.2.027 1.500.0025.0016 4.4.50.00.00 Conselho de Escola da 

EMEF Herbert de Souza  

10.000,00 

Art. 15 Fica suplementado o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no Orçamento para o Exercício de 

2026, ao Conselho de Escola da EMEF João Calmon, com sede à Avenida Brasília, s/n, Planalto Serrano 

Bloco B, Serra/ES, inscrito no CNPJ sob o nº 03.793.402/0001-89. 

(+) Destino do Recurso – Secretaria de Educação